
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019.

Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento   -  

SEP -
PORTARIA  Nº 040-S,          DE         
21       DE      NOVEMBRO      DE       
2019.                      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 
46 da Lei N.º 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de 
Levantamento referente às 
Dívidas Constantes dos Grupos 
do Passivo Circulante e Passivo 
não Circulante desta Secretaria 
de Estado de Economia e 
Planejamento - SEP, referente 
ao exercício de 2019, conforme 
disposto Art. 26 do Decreto nº 
4.532-R de 05/11/19:

WALLACE SOUZA MENEZES
WELLINGTON DE CARVALHO
RICARDO LECHENACOSKI 
SILVA
ELIZABETH AREIAS LUBE 
SILVA

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura.

Vitória/ES, 21 de novembro de 
2019.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC 
FAJARDO

Secretário do Estado de 
Economia e Planejamento

Protocolo 542680

PORTARIA      Nº 041-S,       DE           
21            DE            NOVEMBRO       
DE       2019.                      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 
46 da Lei N.º 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de 
Levantamento dos Inventários 
Físicos e Contábeis dos Bens 
Móveis, Imóveis, Intangíveis 
e Materiais em Almoxarifado 
desta Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento - 
SEP, referente ao exercício de 
2019, conforme disposto Art. 
26 do Decreto nº 4.532-R de 
05/11/19:

ELIOMAR JOSÉ BARCELLOS
VAGNER DARGAN CORDEIRO
WELLINGTON  DE CARVALHO
RICARDO LECHENACOSKI 
SILVA
DAYANA ROSA DA COSTA

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura.

Vitória/ES, 21 de novembro de 
2019.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC 
FAJARDO

Secretário do Estado de 
Economia e Planejamento

Protocolo 542682

PORTARIA     Nº 042-S,       DE           
21            DE            NOVEMBRO       
DE       2019.                      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a alínea “o” do artigo 46 da Lei N.º 
3.043, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão para 
Elaboração de Prestação de Contas 
Anual do Ordenador de Despesas 
desta Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento - SEP, 
do Fundo Estadual de Apoio ao 
Desenvolvimento Municipal - 
FEADM e da Administração Geral à 
Cargo da SEP - ENCSEP, referente 
ao exercício de 2019, conforme 
disposto Art. 26 do Decreto nº 
4.532-R de 05/11/19:

WALLACE SOUZA MENEZES
WELLINGTON DE CARVALHO
RICARDO LECHENACOSKI 
SILVA
ELIZABETH AREIAS LUBE SILVA

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura.

Vitória/ES, 21 de novembro de 
2019.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC 
FAJARDO

Secretário do Estado de Economia 
e Planejamento

Protocolo 542684

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -
AVISO DE RESULTADO 

(ATUALIZAÇÃO) DA TABELA 
DE DISTRIBUIÇÃO DE 

SERVIÇOS - TDS - E DA TABELA 
DE MONITORAMENTO DE 

ATUAÇÃO - TMA
Edital de Credenciamento 

001/2011
O Estado do Espírito Santo, por 
meio da Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER - torna público a ordem 
decrescente de pontuação na 
TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
SERVIÇOS, bem como a pontuação 
na TABELA DE MONITORAMENTO 
DE ATUAÇÃO (ANEXO VIII), de 
23/11/2019, das empresas 
credenciadas pelo Estado do 
Espírito Santo, para atividades 
de engenharia, arquitetura e 
agronomia, para prestação de 

serviço técnico profissional de 
avaliação de bens do Estado do 
Espírito Santo, conforme processo 
nº 50716875/2010.
Segue abaixo o número do CNPJ de 
cada empresa:
APSE AVALIAÇÕES, PROJETOS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - 
EPP
CNPJ: 02.333.712/0001-58

CAMPOS FERRAZ ENGENHARIA 
LTDA - ME
CNPJ: 02.371.274/0001-12

CARDOSO & CARDOSO 
ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ: 12.079.474/0001-50

CONSULTING ENGENHARIA S/S 
LTDA - ME
CNPJ: 02.480.066/0001-51

FERREIRA ENGENHARIA EIRELI 
- ME
CNPJ: 07.936.730/0001-48

MASTER SURVEY ENGENHARIA 
E CONSULTORIA LTDA - EPP
CNPJ: 39.816.483/0001-32

MELLOZANON ARQUITETURA 
LTDA -ME
CNPJ: 21.347.757/0001-26

MR AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA 
LTDA -  ME
CNPJ: 10.626.340/0001-86

NP PIASSI ENGENHARIA E 
ARQUITETURA EIRELI - ME
CNPJ: 08.585.612/0001-03

ORGÂNICA ARQUITETURA LTDA 
- ME
CNPJ: 03.893.454/0001-27

PLANELINE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ: 16.887.693/0001-16

ROCHA ENGENHARIA EIRELI - 
ME
CNPJ: 22.330.323/0001-86

SERTHA PLANEJAMENTO, 
ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
CNPJ: 02.610.458/0001-98

STELZER ENGENHARIA E 
SERVICOS EIRELI - ME
CNPJ: 09.023.485/0001-03

VECTOR TECNOLOGIA LTDA - 
EPP
CNPJ: 00.767.049/0001-74

VITENGE VITÓRIA 
ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ: 10.548.197/0001-51

TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
SERVIÇOS - TDS - 23/11/2019

AVA - 01
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª SERTHA 52
3ª MELLOZANON 39
4ª STELZER 37
5ª PLANELINE 29

6ª ROCHA 17
7ª APSE 16
8ª C A M P O S 

FERRAZ
16

9º NP PIASSI 13
10ª CARDOSO 11
11ª M A S T E R 

SURVEY
11

12ª MR 7
13ª ORGÂNICA 6
14ª VITENGE 6
15ª VECTOR 1
16º FERREIRA 1

AVA - 02
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª SERTHA 52
3ª MELLOZANON 39
4ª STELZER 37
5ª PLANELINE 29
6ª APSE 16
7ª C A M P O S 

FERRAZ
16

8ª NP PIASSI 13
9º M A S T E R 

SURVEY
11

10ª MR 7
11ª ORGÂNICA 6
12ª VITENGE 6
13ª VECTOR 1
14º FERREIRA 1

AVA - 03
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª STELZER 37
3ª APSE 16
4ª C A M P O S 

FERRAZ
16

5ª NP PIASSI 13
6ª M A S T E R 

SURVEY
11

7ª VECTOR 1
8ª FERREIRA 1
9º SERTHA 1

AVA - 04
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª STELZER 37
3ª APSE 16
4ª C A M P O S 

FERRAZ
16

5ª M A S T E R 
SURVEY

11

6ª SERTHA 1

AVA - 05
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª STELZER 37



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019.

3ª C A M P O S 
FERRAZ

16

4ª SERTHA 1

AVA - 06
Clas Empresa Pontos
1ª M A S T E R 

SURVEY
11

2ª MR 7

AVA - 07
Clas Empresa Pontos
1ª M A S T E R 

SURVEY
11

AVA - 08
Clas Empresa Pontos
1ª M A S T E R 

SURVEY
11

AVA - 09
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª STELZER 37
3ª C A M P O S 

FERRAZ
16

4ª NP PIASSI 13
5ª M A S T E R 

SURVEY
11

AVA - 10
Clas Empresa Pontos
1ª CONSULTING 109
2ª MELLOZANON 39
3ª STELZER 37
4ª ROCHA 17
5ª APSE 16
6ª C A M P O S 

FERRAZ
16

7ª NP PIASSI 13
8ª ORGÂNICA 6
9º VITENGE 6

TABELA DE MONITORAMENTO 
DE ATUAÇÃO - TMA - 

23/11/2019

EMPRESA PONTOS
APSE 0
CAMPOS FERRAZ 0
CARDOSO 0
CONSULTING 18
FERREIRA 0
MASTER SURVEY 0
MELLOZANON 15
MR 0
NP PIASSI 0
ORGÂNICA 0
PLANELINE 0
ROCHA 0
SERTHA 15
STELZER 0
VECTOR 0
VITENGE 0

Mais informações poderão ser 
obtidas junto à GEPAE/SEGER, no 
10º andar do Ed. Fábio Ruschi, 
situado na Avenida Governador 
Bley, 236, Centro, Vitória/ES, no 
horário das 09h às 18h, ou por 
meio dos telefones (27) 3636-
5247/3636-5250/3636-5251.
Vitória, 23 de novembro de 2019.
TATIANA FREITAS SPADETO

Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do Edital do 

Credenciamento 001/2011/SEGER
Protocolo 542623

PORTARIA Nº   700-S, DE  22    
DE   NOVEMBRO   DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados, titulares 
e respectivos suplentes para, 
sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Permanente 
de Promoção por Seleção - CPPS 
SEGER/SEJUS, com a finalidade 
específica de condução do processo 
promocional das carreiras do 
quadro de servidores da SEJUS, 
em conformidade com a Lei 
Complementar nº 640, de 11 de 
setembro de 2012.

Presidente da Comissão:
Heyde dos Santos Lemos - nº 
funcional 2940850/1

Titulares:
Ana Maria Ferreira Henrique Deorce 
- nº funcional 3118282/1
Marise Magnago de Andrade - nº 
funcional 332012/51
Rodrigo Bernardo Ribeiro Pinto - nº 
funcional 391843/51

Suplentes:
Angélica Maria Torres - nº funcional 
3118118/1
Roseane Nascimento - nº funcional 
28015902/2
Wagner Fischer Sarmento - nº 
funcional 3174417/1
Elaine Cristina Pereira Silva - nº 
funcional 3565629/4

Art. 2° Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos.

Protocolo 542405

ORDEM DE SERVIÇO N.º 221, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 
1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 
2019 e, tendo vista o que consta 
do processo n.º 2019-L6261,
RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 

61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
NAYARA FERREIRA GOMES, n.º 
funcional 3506894/1, do cargo 
de Professor B, a partir de 08 de 
novembro de 2019.

Vitória, 21 de novembro de 2019.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Subsecretário de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 542461

ORDEM DE SERVIÇO N.º 222, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 
1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 
2019 e, tendo vista o que consta 
do processo n.º 2019-CDS8R,
RESOLVE:

EXONERAR de acordo com 
o artigo 61, alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, RENATO 
JONAS BENNE DE OLIVEIRA, 
n.º funcional 3821820/1, do cargo 
de Professor B, a partir de 19 de 
outubro de 2019.

Vitória, 22 de novembro de 2019.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Subsecretário de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 542463

ORDEM DE SERVIÇO N.º 223, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 
1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 
2019 e, tendo vista o que consta 
do processo n.º 2019-MLPT9,
RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 
61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LUANDA LIMA SANTOS, n.º 
funcional 3233995/13, do cargo 
de Professor P, a partir de 17 de 
outubro de 2019.

Vitória, 21 de novembro de 2019.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Subsecretário de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 542464

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Processo nº. 73731170
Contrato nº. 014/2016
Dispensa de Licitação: Art. 24, 
X, da Lei nº. 8.666/93.

Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER.

Contratada: TRENTO 

OLIVEIRA PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 
nº.  17.063.273/0001-88.

Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do 
contrato por mais 36 (trinta e seis) 
meses, a contar de 13 de dezembro 
de 2019, conforme previsto na 
Cláusula Terceira do Contrato 
Original.

Valor Mensal: R$ 27.602,99 (vinte 
e sete mil, seiscentos e dois reais e 
noventa e nove centavos).

Recursos Orçamentários: 
Programa de Trabalho nº. 
10.28.101.04.122.0800.2070 
- Elemento de Despesas nº. 
3.3.90.39.10, Fonte 0101, do 
Orçamento da SEGER.

Vitória, 18 de novembro de 2019.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos.
Protocolo 542396

Departamento de Imprensa 
Oficial   -  DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
DIO Nº 086             

Vitória, 21 de novembro de 
2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:

1º - Aprovar a Escala de Férias 
referente ao exercício de 2020, 
conforme anexo I.
Art. 2º - Esta instrução de serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 21 de novembro de 2019.

MADALENA SANTANA GOMES                                                                       
DIRETORA PRESIDENTE

ANEXO I DA INSTRUÇÃO DE 
SERVIÇO DIO Nº 086

ESCALA DE FÉRIAS EXERCÍCIO  
2020

JANEIRO
NOME Nº FUNCIONAL
Angélica 
Kely Correia 
Ohnesorge

2998610

Antonio Zeferino 
do Amaral

3179982

Claudio Victor 
Costa de Araujo

2873877

Danielle Costa 
Miranda

3174441

Edgard Ramos 
Lima

364062

Ely Gomes da 
Silva

2835363

Glauco Lima de 
Carvalho

3479943

Liliane do 
Nascimento

3261611




